Página 1 de 3

ADITIVO  AO  TERMO  DE  COOPERAÇÃO  Nº  5900.0113088.19.9
(4600607120)  CELEBRADO  ENTRE  PETRÓLEO  BRASILEIRO  S.A.  -
PETROBRAS e UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES
,  COM  A  INTERVENIÊNCIA  ADMINISTRATIVA  DO(A)  FUNDAÇÃO
ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, Sociedade de Economia Mista, com sede na Av. República do
Chile, 65, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
do  Ministério  da  Fazenda,  sob  o  nº  33.000.167/0001-01,  doravante  denominada  PETROBRAS,  neste  ato
representada  por  seu  representante  legal  abaixo  qualificado,  e  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESPÍRITO
SANTO/UFES,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  com  sede  no  endereço  AV.  FERNANDO  FERRARI,  514  -
CAMPUS  UNIVERSITÁRIO  -  GOIABEIRAS,  Cidade  do(de)  Vitória,  Estado  do(de)  Espírito  Santo,  inscrita  no
Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  nº  32.479.123/0001-43,  neste  ato
representada  por  seu  representante  legal  abaixo  qualificado,  com  a  Interveniência  Administrativa  do(a)
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST,  pessoa jurídica de direito privado, com sede no
endereço ACF/Jardim da Penha - null, Cidade do(de) Vitória, Estado do(de) Espírito Santo, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 02.980.103/0001-90, neste ato representada por
seu representante legal abaixo qualificado;

CONSIDERANDO:
• que  em  vista  das  ocorrências  descritas  em  anexo,  faz-se  necessário  prorrogar  o  prazo  por  mais  730

(setecentos e trinta) dias corridos.

Têm  entre  si  ajustadas  celebrar  o  presente  aditivo,  de  acordo  com  Manual  da  Petrobras  para  Contratação,
(MPC), mediante as seguintes Cláusulas e Condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Aditivo tem por objeto:

1.1 - Dilatar o prazo por mais 730 (setecentos e trinta) dias corridos.

 1.1.1 - Essa dilatação do prazo, prevista no item 1.1 acima, não acarretará quaisquer ônus adicionais para a
PETROBRAS.

 1.1.2 - O prazo adicional estipulado no item 1.1 acima será considerado a partir da data de encerramento do
instrumento contratual ora aditado.

Página 2 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2.1  -  Ficam  ratificadas  todas  as  Cláusulas  e  Condições  do  Termo  de  Cooperação  nº  5900.0113088.19.9
(4600607120),  firmado em 19/02/2020,  que não foram expressamente alteradas pelo presente Aditivo e seu(s)
anterior(es), caso exista(m).

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 - O presente Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Página 3 de 3

CLÁUSULA QUARTA - ANEXOS

4.1 - Fica fazendo parte integrante do presente Aditivo:

• Anexo 1 - Justificativa Técnica.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Aditivo na presença das testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES

__________________________________________
Nome:
Cargo:

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST

__________________________________________
Nome:
Cargo:

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS

__________________________________________
Nome:
Cargo:

TESTEMUNHAS:

__________________________________________
Nome:
CPF:

__________________________________________
Nome:
CPF:

Armando Filho (24 de March de 2022 12:19 ADT)
Armando Filho

Armando Filho
Superintendente

Osvaldo Karntz Junior (24 de March de 2022 12:35 ADT)
Osvaldo Karntz Junior

Osvaldo Karntz Junior
09789007744

Thiago Geraldo da Silva (24 de March de 2022 13:17 ADT)

24/03/2022

Thiago Geraldo da Silva
Gerente Setorial de Tecnologias de Garantia de Escoamento

Patrícia Bourguignon Soares (24 de March de 2022 16:14 ADT)
Patrícia Bourguignon Soares

Patrícia Bourguignon Soares
08393474728

Paulo Sergio de Paula Vargas (20 de Maio de 2022 13:35 ADT)
Paulo Sergio de Paula Vargas

Reitor
Paulo Sergio de Paula Vargas

https://adobefreeuserschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAxKyl_g7dWUlOc-f1vmY6HUkdnvva-Kb9
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAxKyl_g7dWUlOc-f1vmY6HUkdnvva-Kb9
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAxKyl_g7dWUlOc-f1vmY6HUkdnvva-Kb9
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAxKyl_g7dWUlOc-f1vmY6HUkdnvva-Kb9
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAxKyl_g7dWUlOc-f1vmY6HUkdnvva-Kb9

PETROBRAS

SIGITEC - Gestão de Investimentos em Tecnologia

ANEXO 1

Número SAP: 4600607120

Número do Processo: 2018/00387-6

Título do Projeto: Estudo de Redução de Arrasto em Escoamento Multifásicos Turbulentos

Tipo: Solicitação de Aditivo de Prazo

Elaborador: Edson José Soares

Texto: Caros responsáveis técnicos e administrativos,

O projeto atual começou no início da pandemia de COVID-19, quando os acessos à universidade foram reduzidos ao mínimo.
Isso impactou dramaticamente as atividades do projeto, que são totalmente laboratoriais. Na verdade, todos os serviços no
Brasil e no mundo foram impactados negativamente, atrasando demasiadamente todas as atividades, inclusive a do nosso
projeto. O item mais importante para execução do projeto é uma bancada de escoamento multifásico que ficou pronta só no
final de 2021 e agora está em fase de testes preliminares. Diversos ajustes ainda devem ser feitos para o início dos testes
específicos e o tempo restante é insuficiente para a execução das análises propostas. Solicitamos, portanto, mais 24 meses
de prazo.

Atenciosamente,

Edson Soares, coordenador

Aditivo 01 - 2018 00387-6 - 4600607120
Relatório de auditoria final 2022-05-20

Criado em: 2022-03-24

Por: Debora Monteiro Da Silva (debora.monteiro.manserv_fac@petrobras.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAxKyl_g7dWUlOc-f1vmY6HUkdnvva-Kb9

Histórico de "Aditivo 01 - 2018 00387-6 - 4600607120"
Documento criado por Debora Monteiro Da Silva (debora.monteiro.manserv_fac@petrobras.com.br)
2022-03-24 - 15:01:31 GMT- Endereço IP: 164.85.17.120

Documento enviado por email para Thiago Geraldo da Silva (thiagogs@petrobras.com.br) para assinatura
2022-03-24 - 15:04:33 GMT

Documento enviado por email para Osvaldo Karntz Junior (karnitz@petrobras.com.br) para assinatura
2022-03-24 - 15:04:33 GMT

Documento enviado por email para Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br) para assinatura
2022-03-24 - 15:04:33 GMT

Documento enviado por email para Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br) para assinatura
2022-03-24 - 15:04:33 GMT

Documento enviado por email para Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br) para assinatura
2022-03-24 - 15:04:34 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-24 - 15:04:38 GMT- Endereço IP: 74.125.150.61

Email visualizado por Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br)
2022-03-24 - 15:16:26 GMT- Endereço IP: 200.137.67.50

Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-03-24 - 15:19:30 GMT- Endereço IP: 200.137.67.50

Documento assinado eletronicamente por Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br)
Data da assinatura: 2022-03-24 - 15:19:30 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 200.137.67.50

Email visualizado por Osvaldo Karntz Junior (karnitz@petrobras.com.br)
2022-03-24 - 15:20:53 GMT- Endereço IP: 164.85.87.120

Osvaldo Karntz Junior (karnitz@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-03-24 - 15:35:45 GMT

Documento assinado eletronicamente por Osvaldo Karntz Junior (karnitz@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2022-03-24 - 15:35:45 GMT - Fonte da hora: servidor

Email visualizado por Thiago Geraldo da Silva (thiagogs@petrobras.com.br)
2022-03-24 - 16:16:07 GMT

Thiago Geraldo da Silva (thiagogs@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-03-24 - 16:17:38 GMT

Documento assinado eletronicamente por Thiago Geraldo da Silva (thiagogs@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2022-03-24 - 16:17:38 GMT - Fonte da hora: servidor

Email visualizado por Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br)
2022-03-24 - 18:42:56 GMT- Endereço IP: 200.137.65.106

Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br) concordou com os termos de uso e em fazer
negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-03-24 - 19:14:50 GMT

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br)
Data da assinatura: 2022-03-24 - 19:14:50 GMT - Fonte da hora: servidor

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-25 - 15:08:21 GMT- Endereço IP: 74.125.150.59

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-26 - 15:07:59 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-27 - 15:08:02 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-28 - 15:08:04 GMT- Endereço IP: 74.125.150.63

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-29 - 15:08:06 GMT- Endereço IP: 74.125.150.45

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-30 - 15:08:20 GMT- Endereço IP: 74.125.150.59

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-03-31 - 15:08:11 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-01 - 15:08:09 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-02 - 15:08:05 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-03 - 15:07:55 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-06 - 14:14:16 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-07 - 14:14:25 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-08 - 14:14:24 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-09 - 14:14:23 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-10 - 14:14:10 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-11 - 14:14:11 GMT- Endereço IP: 72.14.199.115

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-12 - 14:14:18 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-13 - 14:14:19 GMT- Endereço IP: 72.14.199.109

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-14 - 14:14:25 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-15 - 14:14:44 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-19 - 18:01:30 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-20 - 18:01:34 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-21 - 18:01:36 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-22 - 18:01:33 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-23 - 18:01:36 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-24 - 18:01:34 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-25 - 18:01:40 GMT- Endereço IP: 72.14.199.107

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-26 - 18:12:40 GMT- Endereço IP: 66.249.88.58

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-27 - 18:01:42 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-04-28 - 18:01:37 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-04 - 10:55:31 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-05 - 10:55:33 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-06 - 10:55:35 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-07 - 10:55:32 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-08 - 10:55:32 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-09 - 10:55:28 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-10 - 10:55:33 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-11 - 10:55:28 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-12 - 10:55:29 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-13 - 10:55:27 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-17 - 14:02:12 GMT- Endereço IP: 72.14.199.123

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-18 - 14:02:09 GMT- Endereço IP: 72.14.199.119

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-19 - 14:02:13 GMT- Endereço IP: 72.14.199.107

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-20 - 14:02:14 GMT

Novo URL de documento solicitado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2022-05-20 - 16:33:43 GMT

Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-05-20 - 16:35:53 GMT

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
Data da assinatura: 2022-05-20 - 16:35:53 GMT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2022-05-20 - 16:35:53 GMT

		2022-05-20T09:35:55-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign